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فضاهای زیرزمینی در معماری بومی اقلیم گرم و خشک ایران

دکتر مقدی خدابخشیان*، دکتر سید مجید مفیدی شمیرانی**

تاریخ دریافت مقاله:    1391/04/07
تاریخ پذیرش نهایی:   1391/05/16

 چکیده
فضاهای زیرزمینی قدیمی ترین نوع سرپناه بشر محسوب می گردند که دارای  پیشینه ای فراتر از اولین بناهای معمول ساخته شده 
ــن می باشند. استفاده نوین از این روش، به دنبال بحران انرژی در دنیا مطرح گردید و هنوز در ابتدای مسیر خود قرار دارد.  ــر زمی ب
با وجود پیشرفت کند سامانه های زیرزمینی، نامتعارف بودن آن در نظر عمومی و ناآگاهی بسیاری از جوامع نسبت به اجرا و فواید 
ــوع از ساختمان سازی، معماری بومی ایران دارای شواهد متنوعی از آن است. در پژوهش حاضر به روش توصیفی - تحلیلی  ــن ن ای
به بررسی فضاهای زیرزمینی در معماری بومی اقلیم گرم و خشک ایران پرداخته که هر یک با ویژگی های فنی و اجرایی خود به 
صورت عنصر اقلیمی در کنار سایر فضاها به کار گرفته شده است. شاخص های این فضاها در تطابق با اصول معماری ایرانی است 

و از آنجا که قابل انطباق با اصول معماری سبز می باشد، می تواند معماری سبز ایرانی نامیده شوند.

 واژه های کلیدی
فضاهای زیرزمینی، اقلیم گرم وخشک، ایران، معماری سبز
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مقدمه

 ضرورت ش��ناخت فضاهای زیرزمین��ی در معماری های 
بومی

ــای زیرزمینی شامل بخش وسیعی از تاریخ بشر بوده  زندگی در فضاه
و ارتباط با این شیوه سکونتی به زمان غارنشینی برمی-گردد و بیش از 
ــن آوری نوین منجر به ساخت بناهای معمول بر زمین شد،  زمانی که ف
سابقه دارد )Reddy,2003(. در طول بحران انرژی و نفت در سال 1973 
ــه سمت دشت ها موجی از علاقه به ساخت  به همراه جنبش برگشت ب
معماری خاک پناه و خانه های زیرزمینی به عنوان تلاشی جهت زندگی 

.)Khodabakhshian et al., 2012( شایسته و ایمن مطرح گردید
برخلاف نیاز به صرف انرژی فراوان جهت سرمایش و گرمایش بناهای 
ــاری بومی فاقد این مشکل می باشد. گرچه وجود روش های  نوین، معم
ــظ معماری بومی کوشا بود.  ــد معماری لازم است ولی باید در حف جدی
ــه در طول قرون متمادی  ــی از تجربیات ساکنینی است ک ــرا که ناش چ
ــط اقلیمی، محیطی و شیوه های زندگی، به  ــه منظور سازگاری با شرای ب
ــن شکل ممکن به وجود آمده است. گرچه با توجه به تغییر شیوه  بهتری
ــا را حفظ نمود، ولی  ــام جوانب معماری بومی آنه ــی نمی توان تم زندگ
می توان از آن به عنوان الگویی جهت بهبود شرایط زیست و شیوه های 

نوین بهره جست )دوتیه، 1385، 12(.
ــون محدود به یک مقطع زمانی نبوده  سنت های فرهنگی اقوام گوناگ
ــر قرار داده شود  ــورد بررسی، تطبیق و تفسی ــی به طور دائم م و بایست
ــای محلی امروز به   ــن سنن مردم و نیازه ــه ای ارتباطی پویا بی تا رشت
ــود آید. مردم بومی و جوامع ایشان به دلیل دانش و تجربیات محلی  وج
خویش دارای نقش حیاتی در مدیریت محیط زیست و توسعه می باشند. 
ــاری بومی تمامی پاسخ هایی را که معماری امروز دنیا به دنبال آن  معم
ــرژی در خود دارد ولی به  ــه از لحاظ محیطی و چه مباحث ان ــت، چ اس
ــال رویارویی با عصر جدید به فراموشی سپرده شده و در دید عموم  دنب

فاقد ارزش گردیده است )خدابخشیان،1391(.
ــدرن، راهبردهای  ــه و کاربردی، بین اصول م ــاد ترکیبی مبتکران ایج
جدیدی را به وجود آورده است. هدف این راه تنظیم روش هایی متناسب 
با احتیاجات می باشد به گونه ای که استفاده کنندگان بتوانند بر آن تسلط 
ــن موضوع در امر خانه سازی  ــد و نه اینکه تحت سلطه در آیند. ای یابن
ــوم و چه در غرب  ــوردار است. چه در جهان س ــت خاصی برخ از اهمی
تلاش در گسترش و عمومی کردن چنین فن آوری هایی است. معماری 
زیرزمینی به این گونه است که می تواند بنا بر قابلیت های خود به صورت 
ــف دنیا در حال  ــاده از این شیوه در نقاط مختل ــدرن احیا گردد. استف م

آزمایش بوده و هنوز در ابتدای مسیر خود قرار دارد.

مطالعات گوناگونی که جهت استفاده از این شیوه به صورت نوین انجام 
شده است حاکی از مسائل مختلف می باشد که همگی در جهت رسیدن 
ــه هدف ارتقا کیفیت زیست محیطی و صرفه جویی در مصرف انرژی  ب

در ساختمان هستند.
ارزیابی بناهای زیر زمینی به شدت در ارتباط با ارزشیابی های جامعه از 
مسائل بناهای روسطحی در مدت زمانی است که دچار تخریب محیطی 
ــد. متأسفانه بسیاری از فواید ساختارهای زیرزمینی، نمی  توانند  می گردن
ــه آسانی توسط ارزشیابی پولی حاصل آیند. با وجود تعاریف گوناگونی  ب
ــل بالا بودن قیمت ساخت هنوز  ــه از این سامانه موجود است، به دلی ک
کاملأ پذیرفتنی نیست. بنابراین جهت داوری در مورد بناهای زیرزمینی 
ــه ساخت یا کل  ــور انحصاری به مقایسه هزین ــا روزمینی نباید به ط ی
هزینه ها در طول عمر بنا محدود شد، بلکه بایستی فواید مختلفی که با 
گزینه زیرزمینی عاید می گردد ، خصوصاً فواید محیطی مد نظر قرار گیرد 
ــور زیست محیطی و کیفیت  ــه ام )Sterling & Godard,2001( و چنانچ

ــرح باشد به طور حتم فواید محیطی ارجح به امر قیمت و هزینه  آن مط
می باشد.

ــی امروزی در رقابت با  ــه مسلم است، اینکه بناهای زیرزمین چیزی ک
ــت است، بنای عایق  ــد. آنچه با این بناها در رقاب ــای سنتی نیستن بناه
ــت.  امروزه رقیب فضاهای  ــا قابلیت صرفه جویی درمصرف انرژی اس ب
 .)Wendt,1982,19( ــت ــوان بناهای فوق عایق دانس ــی را می ت زیرزمین
ــدف از کاربرد بنای زیرزمینی  ــوری که در کاربری های نوین نیز ه به ط
ــی بدون هیچ تغییری نیست بلکه با الگوبرداری علمی از آن جهت  سنت
ــع انرژی است.  ــت و حفظ هرچه بیشتر مناب ــه سازی کیفیت زیس بهین
ــاری بومی ایران در زمینه های پایداری و حفظ  قابلیت هایی که در معم
ــرژی وجود دارد شامل الگوهایی است که در دهه های اخیر در جوامع  ان
پیشرفته، به منظور ترفیع مسائل انرژی مورد بررسی قرار داده می شود.  
ــد که در کاربری های  ــن ارزش ها فضاهای زیرزمینی هستن یکی از ای
ــاده بوده و  ــون مورد استف ــم های گوناگ ــی در اقلی ــی و خدمات مسکون

می توانند طی بررسی و شناخت علمی و به صورت نوین احیا گردند.
ــن 25 و 40 درجه مطابق  ــا قرارگیری در عرض جغرافیایی بی ــران ب ای
   )B( ــه گرم و با علامت اختصاری ــا تقسیم بندی اقلیمی کوپندر منطق ب
ــرار دارد. وجود دریای خزر در شمال و دریای عمان و خلیج فارس در  ق
ــوب ایران، همچنین ارتفاعات غربی زاگرس باعث شده است که در  جن
ــای گوناگونی شکل گیرند. تقسیمات اقلیمی ایران  داخل ایران اقلیم ه
ــر اساس روش کوپن توسط دانشمندان ایرانی به شرح زیر انجام شده  ب
ــوب )سواحل جنوبی دریای خزر(، اقلیم سرد  است: اقلیم معتدل و مرط
)کوهستان های غربی(، اقلیم گرم و خشک )فلات مرکزی(، اقلیم گرم 
ــه بزرگ ترین منطقه  ــوب )سواحل جنوبی(. در فلات مرکزی ک و مرط

دکتر مقدی خدابخشیان، دکتر سیدمجید مفیدی  شمیرانی
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صفحات     5-15

فضاهای زیرزمینی در معماری بومی اقلیم گرم و خشک ایران

ــع محصور کرده اند  ــراف آن را ناهمواری های مرتف ــت و اط ــران اس ای
ــی حوزه های مستقل  ــه متصل به ارتفاعات و برخ ــرف نظر از حاشی ص
ــت و از مشخصه های آن  ــک اس ــط اقلیمی گرم و خش ــی، شرای داخل
زمستان های سخت و سرد و تابستان های گرم و خشک است. با توجه 
به وضع پراکندگی ناهمواری های جغرافیایی در فلات مرکزی می توان 
ــی )BW(  و نیمه بیابانی )BS( را برای اقلیم گرم و خشک  منطقه بیابان

تشخیص داد )کسمایی،1389 ،85(.
ــران از این نوع اقلیم تشکیل  ــک سوم مساحت جهان  و دو پنجم ای ی
   )B( شده است. همچنین از 8 تمدن بزرگ جهان 5 تمدن آن در منطقه

شکل گرفته است )مفیدی شمیرانی،1387 ،19(.

 معماری بومی زیرزمینی بوم گرا در ایران
هنر و معماری ایران از دیر باز دارای چند اصل بوده است که به خوبی 
در نمونه های آن نمایان شده است. این اصول چنین است: مردم واری، 

پرهیز از بیهودگی، ایستایی، خودبسندگی ، درونگرایی.
ــای ساختمانی با  ــای رعایت تناسبات میان اندام ه ــردم واری به معن  م
ــار ساختمان سازی  ــای او در در ک ــان و توجه به نیازه ــای انس اندام ه
ــام کار بیهوده  ــی به معنای تلاش در عدم انج ــت. پرهیز از بیهودگ اس
ــازی و پرهیز از اصراف کردن. ایستایی فن ساختمان و  در ساختمان س

ــح شناسی است. خودبسندگی به معنای متکی به خود بودن است.   مصال
درونگرایی که از باورهای ایرانیان منشا می گیرد )پیرنیا،1386(.

ــی را استنباط کرد. این واژه  ــی می توان معانی مختلف از واژه درونگرای
ــرد از دیدگاه عرفانی و اخلاقی  ــل از اینکه رنگ معماری به خود گی قب
نیز دربرگیرنده معانی و مفاهیمی می باشد. تودار بودن، گرایش به حالت 
درونی و پرهیز از نشان دادن آن حالات به صورت تظاهر، برخی از این 
مفاهیم می باشد. بحث نپرداختن به ظاهر و در عوض کار بر روی درون 
ــی از کارآشنایان به مباحث معماری، به  ــالات درونی، از طرف بعض و ح
ــل این عرصه نیز کشیده شده است تا جایی که معماری ایران را از  داخ
ــرون آن و در گذرهای پرپیچ و خم چیزی جز  ــن نظر که در نمای بی ای
ــل دنیایی از پرکاری و زیبایی  ــت و گل دیده نمی شود ولی در داخ خش

دارد، درونگرا نامیده اند )معماریان،1375، 12(.
ــرا ساخته می شوند و سعی  ــک، ابنیه با شیوه ای درونگ در مناطق خش
ــان در درون زمین و محصور  ــی از ساختم ــود با قرار دادن بخش می ش
ــار طرف، یعنی، ساخت ابنیه در چهار جهت  کردن کل ساختمان از چه
ــه خانه های چهار فصل  ــک حیاط مرکزی که ب ــی و به دور ی جغرافیای
ــد، آسایش اقلیمی را در فضاهای مسکونی این مناطق  معروف می باشن

ایجاد نمایند )شاطریان،309،1387(.
 فرآیند سبز در معماری فرایندی جدید نیست. این فرایند از هنگامی که 

جدول1. مقایسه تطبیقی اصول معماری ایرانی با اصول معماری بوم گرا

معماری زیرزمینیتطابق با معماری بومگراشاخص هااصول معماری ایرانی

- رعایت تناسبات انسانی و معماری، مردم واری
ارگونومی

- تناسب با نیازهای آسایشی

- احترام به کاربران
- کار با اقلیم

ــای آسایشی انسان با  ــه به نیازه - توج
ــاد فضای به مراتب اقلیمی تر درزیر  ایج

زمین

- صرفه جویی در مصرف و حفاظت - هیچ حرکتی بیهوده نبوده استپرهیز از بیهودگی
از انرژی

ــن با هدف  ــت به سمت زیرزمی - حرک
ــای  ــاده از دم ــرژی و استف ــت ان حفاظ
ــن در فصول گوناگون بوده  مطلوب زمی

است.

- احترام به سایت )زمین( و استفاده - ایجاد ایستایی و شناخت مصالحایستایی
بهینه از آن

ــن جهت ایجاد  ــه استفاده از زمی - لازم
شناخت  ــی،  زیرزمین ــوب  مطل ــای  فض
ــوده است )تغییر دمای  خواص مصالح ب

خاک با عمق(.
ــی با استفاده از بار خاک  - ایجاد ایستای

)مخزن آب انبار(

-کاهش استفاده از منابع جدید- متکی به خود بودنخودبسندگی
- بازیافت مصالح

- استفاده از مصالح بومی
- استفاده از مصالح خاکی ناشی از ایجاد 
فضای زیرزمینی جهت ساخت فضاهای 

روزمینی در همان بنا

-پایداری فرهنگی- سیر از ظاهر به باطندرونگرایی
-کل گرایی

ــا فرهنگ  ــق ب ــلا درونگرا-تطاب - کام
ایرانی
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مردم برای اولین بار غاری رو به جنوب را از لحاظ دمایی بسیار مناسب تر 
ــود داشته است. موضوع جدید، درک این  ــار رو به شمال یافتند وج از غ
ــای مصنوع و ساخته انسان  ــب است که فرآیند سبز برای محیط ه مطل
ــز اینکه تمام منابع  ــرای طراحی ساختمان هاست و نی ــن فرآیند ب بهتری
ــا مورد استفاده کاربران،  ــه ساختمان، مصالح آن، سوخت یا اشی وارده ب
ــرای تولید هستند. بسیاری  ــد در نظرگیری یک معماری پایدار ب نیازمن
ــدد و قابل تشخیص  ــی از ویژگی های متع ــل یک ــا حداق از ساختمان ه
ــط تعداد کمی از  ــش دارند، با این حال فق ــاری سبز را درون خوی معم
ــد. فرآیند »سبز«  ــی را در بر می گیرن ــا کل این فرآیند عال ساختمان ه
ــات وابسته به یکدیگر هستند و  ــن مطرح می کند که تمام موضوع چنی
ــر تصمیم گیری باید از تمام جنبه های آن بررسی گردد و بدین ترتیب  ه
ایده اصول مجزا با فرآیند سبز در تضاد قرار می گیرد. در اصول مختلف، 
ــود دارد. در نظرگیری اصول زیر  ــاط اشتراک فراوانی برای بحث وج نق

سبب ایجاد توازن و ظهور معماری سبز خواهد بود:
- حفاظت از انرژی؛

- کار با اقلیم؛
- کاهش استفاده از منابع جدید؛

- احترام به کاربران؛
- احترام به سایت و کل گرایی )ویلر و بیتلی،310،1384(.

ــای زیرزمینی شامل تمامی اصول معماری ایرانی  از آنجایی که فضاه
ــک ایران مورد استفاده  ــوده و در اکثر بناهای سنتی اقلیم گرم و خش ب
ــی بوده است پس می توان آن را جز جدایی ناپذیر معماری ایرانی  اقلیم
ــورد استفاده قرار  ــش تعیین و تفکر شده م ــت که به طریقه از پی دانس
می گرفته و ضمن پاسخگویی به نیازهای آسایشی  مردم آن روز با آنچه 
ــروزه اصول معماری سبز خوانده می شود نیز مطابقت دارد و می تواند  ام

مورد استفاده فعال در معماری عصر حاضر باشد )جدول 1(.

 معماری بومی در اقلیم گرم و خشک ایران
آفتاب گرم و سوزان، درجه حرارت بالا در روز و پائین در شب )نوسان 
ــای خیلی گرم و زمستان های  ــی به ویژه در تابستان(، تابستان ه حرارت
ــاران و آب، وجود توفان های  ــی سرد، خشکی هوا در نتیجه کمی ب خیل
ــد که مردم نواحی  ــرم و شنی مسائل عمده ای بودن ــر گرد و خاک، گ پ
ــد. از آنجا که مرزهای اقلیمی  ــرم و خشک را به چاره چویی واداشتن گ
ــای اقلیمی در اقلیم های  ــی با مرزهای سیاسی ندارد و ویژگی ه ارتباط
ــردم نواحی گرم و خشک جهان  ــه یکی است، راه حل هایی که م مشاب
برای پاسخگویی به مسائل اقلیمی یافته اند، گرچه از نظر شکل متفاوتند 

ولی معنای یکسانی دارند )توسلی،649،1381(.
ــخ برای بافت و  ــاری خاصی را در طول تاری ــن وضعیت اقلیم، معم  ای

ــط در بافت های  ــت که امروزه فق ــه وجود آورده اس ــت شهرها ب ساخ
ــم شهرها مشهود است. افزایش جمعیت، نیاز به مسکن بیشتر، بالا  قدی
ــن ارزش زمین، توسعه فن آوری و عوامل اقتصادی و اجتماعی که  رفت
ــره وری بیشتر زمین را توجیه می کنند، باعث گردیده است که ضمن  به
ــای بومی همراه و  ــی و سنتی، طرح ه ــار گذاشته شدن مصالح بوم کن
ــده و نتیجه، نوعی بی هویتی بدون  ــاز با اقلیم نیز کنار گذاشته ش همس

تناسب با شرایط اقلیمی در شهرها باشد )شاطریان،1387(.
عمده ترین ویژگی های ابنیه مسکونی سنتی را در مناطق گرم و خشک 

می توان شامل موارد زیر دانست:
ــودن اجزا خاص ساختمانی  ــی و محصور بودن فضاها، دارا ب درونگرای
ــر و حیاط مرکزی. تاق های  ــون زیرزمین و سرداب، ایوان، بادگی همچ
ــی و گنبدی با ارتفاع به نسبت زیاد و دیوارهای قطور )همان، 309(،  قوس
پایین بودن کف ابنیه و به خصوص حیاط از سطح معبر، ارتفاع به نسبت 
ــن و زمستان نشین(  ــار فصل )تابستان نشی ــاد اتاق ها، خانه های چه زی
)خدابخشیان،1391(. به طوری که تابستان نشین در جبهه جنوبی با رو به 
شمال و زمستان نشین در جبهه شمالی رو به نور جنوب قرار می گرفته 

است.

 بناهای زیرزمینی در اقلیم گرم و خشک ایران
ــه دلیل اینکه دمای زیر زمین در تابستان نسبت به دمای خارج کمتر  ب
ــز در کناره دریای خزر و سواحل خلیج  ــان بیشتر است، به ج و در زمست
ــای قدیمی دارای زیرزمین بوده اند  فارس و دریای عمان، اغلب خانه ه
ــت. در بناهای  ــرم، از آن استفاده می شده اس ــژه در فصول گ ــه وی و ب
ــه حجم بنا و به  ــح خارجی  نسبت ب ــک، با کم شدن سط ــق خش مناط
دنبال آن کاهش درصد دریافت تابش، به دلیل تراکم و فشردگی، سطح 
ــا تا حدودی مورد کنترل قرار  ــاب خور کمتر شده و حرارت داخل بن آفت
می گیرد. در بناهای زیرزمینی برای عدم دارا بودن سطح آفتاب خور در 
ــلا زیرزمینی و یا دارا بودن کمترین سطح آفتاب خور، جذب  نمونه کام
انرژی تابشی به کمترین میزان خود رسیده و در نتیجه دمای به مراتب 

مطلوب تری برای استفاده مهیا می گردد. 
ــای بناهای مسکونی سنتی در اقلیم گرم و خشک در فصل  زیرزمین ه
ــرار می گرفته است. از دلایل مهمی  ــرم سال مورد استفاده ساکنین ق گ
که از زیرزمین بهره گیری می شده است، غیر از گرم بودن منطقه، خاک 
ــن مناسب و ترکیب عالی آن بوده است. این فضاها در دل خاک  و زمی
ــط پوسته ضخیم زمین اطراف خود محافظت شده  باعث می گردد  توس
ــای زیرین نفوذ نکند. در  ــه حرارت و گرمای خارج به سادگی به فض ک
ــرداب، زیرزمین، شبستان و شوادان  بسیاری از این مناطق واژه های س

معرف استفاده از فضایی در زیر زمین هستند )همان،370(.

دکتر مقدی خدابخشیان، دکتر سیدمجید مفیدی  شمیرانی
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صفحات     5-15

در لغت نامه دهخدا سرداب را خانه ای گویند که در زیر زمین سازند تا 
در گرما به آن پناه برند و آب در آن نگه دارند تا سرد بماند. سردابه خانه 
ــی بسیار سرد است که حوض آب سرد دارد و در گرمی تابستان  تابستان

آنجا خواب و استراحت کنند )معین و شهیدی،1377(.
به کوشک میان باغ یا حوض خانه و هر ساختمانی که برای بهره گیری 
ــه شده است. حتی گورهای  ــام گرما مناسب است هم سردابه گفت هنگ
زیرزمینی را سردابه نامیده اند. بعدها سردابه را تنها به زیرزمین می گفتند 

)معماریان،166،1387(.

 سردابه در اقلیم نیمه بیابانی 
ــای  ــن خانه ه ــی دارد. در زیرزمی ــای مختلف ــا گونه ه ــه خانه ه سرداب
ــم نیمه بیابانی  ــران- با قرار گیری در اقلی ــوب غربی ای خوزستان،-جن
ــوب )طبقه( روی هم است، یکی شبستان و زیر آن که شبادان  دو اشک
نامیده می شود. شبادان یا شوادان فضایی به مراتب خنک تر از شبستان 
است و در مواقعی که فضای شبستان خیلی گرم شود ساکنان از شوادان 
ــادان بسیار گود است و در  ــاده می نمودند )شاطریان،370،1387(. شب استف
ــای زمین کنده می شود. در شوشتر و دزفول – شهرهایی در جنوب  ژرف
ــای کمتری از شبادان  ــران-، شبادان ها فراوان هستند. شبستان ژرف ای
دارد و در بخش سایه گیر خانه ساخته می شود و معمولأ آسمانه )سقف( 
ــر از کف میانسرا )حیاط( است. گاه شبستان به شبادان هم راه  آن بلندت
دارد و گاه شبادان با یک پلکان به حیاط راه می یابد )معماریان،166،1387(.

ــت که اغلب از کنار رودخانه  ــوادان راهی زیرزمینی و دور و دراز اس ش
دز سر در می آورد و در مسیر خود ابتدا در عمق حدود شش متر به یک 
ــان می نامند، می رسد. در عمق دوازده متری،  مکان که زیرزمین شبست
ــری قرار دارد که به طور معمول بزرگ تر از زیرزمین اول  زیرزمین دیگ
است و به صورت مکانی مرکزی با فضاهایی در سه طرف به نام »کت « 
ــان در ارتباط است.  ــب با شوادان های همسایگ ــی است که اغل و پلکان
ــچ تمام خانه های شهرهای  ــوادان به عنوان یک مجموعه پیچ در پی ش
شوشتر و دزفول را در زیر زمین به هم مرتبط می نموده است. به طوری 
ــه می توان اظهار داشت در معماری این مناطق بیشتر ارتباط عمودی  ک
ــار بالا در این مناطق که  ــت تا افقی )شاطریان،370،1387(. دمای بسی اس
گاهی تا 45 درجه سانتیگراد و یا بیشتر می رسد، توأم با رطوبت منطقه، 
زندگی را در ایام تابستان بسیار مشکل و طاقت فرسا می کند. در سوابق 
ــا گریز مردم این منطقه، پناه بردن به محیط خنک تر »شبستان« و  تنه
ــان همان زیرزمین یا سرداب است که در  »شوادان« بوده است. شبست
ــداول است. این شبستان ها گاهی تمامی  سایر نواحی گرم و خشک مت
سطح زیر طبقه همکف را در بر می گرفته و سقف آن حدود یک متر از 
سطح حیاط بالاتر بوده و مابقی شبستان در زیر زمین قرار داشته است. 

 شکل 1 .ارتباطات زیرزمینی در شوشتر
)مآخذ: درسنامه انسان طبیعت معماری ،1388(

شکل2. کانال های تهویه )تال( در شوشتر
)مآخذ: درسنامه انسان طبیعت معماری ،1388(

ــی و تهویه اتاق های شبستان از طریق پنجره های  بدین ترتیب روشنای
ــان تأمین می شده است. این اتاق ها در ایام تابستان  بین حیاط و شبست
ــاده قرار می گرفته ولی در ایامی  ــا موقعی که هوا گرم بوده مورد استف ی
که حرارت بسیار زیاد و دمای شبستان نیز برای زندگی و فعالیت طاقت 
فرسا بوده است، اهل خانه به شبادان یا شوادن می رفتند. شوادان شامل 
ــدود 6 الی 7 متر پایین تر از سطح حیاط  ــاق یا اتاق هایی است که ح ات
ــدل درجه حرارت در طی  ــرارت در این اتاق ها برابر مع ــت. درجه ح اس
ــال می باشد. بدین ترتیب دمای شوادان حدود 25 درجه سانتیگراد در  س
ــی از این شوادان ها دارای اتاق های بسیار  تمامی طول سال است. برخ
ــد وکلیه احتیاجات خانواده در طی تابستان در شوادان فراهم بوده  بوده ان
است)قبادیان،31،1389(. شوادان ها دارای کانال های عمودی در جهت 
ــال در سطح حیاط قرار  ــد و قسمت نورگیر کان ــن روشنایی بوده ان تأمی
ــه است. در شوشتر این نورگیرها »سی سرا« و در دزفول »دریزه«  داشت

فضاهای زیرزمینی در معماری بومی اقلیم گرم و خشک ایران
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نامیده می شوند. برخی از این شوادان ها توسط بادگیر که عمل هواکش 
ــن شوادان های خانه های  ــه می شده اند. در بی ــام می دادند، تهوی را انج
ــی آن اغلب قرابت فامیلی و خویشاوندی داشته اند،  مجاور هم، که اهال
ــه هم مرتبط می نمودند تا تهویه  ــی می کندند و شوادان ها را ب کانال های
ــرد. در ایام تابستان کوزه های  ــوا در داخل شوادان ها بهتر صورت گی ه
ــن کانال ها قرار می دادند و چون کوران  ــی بدون لعاب را در دهانه ای گل
ــوا همیشه در این کانال ها جریان داشته و سطح کوزه گلی به واسطه  ه
ــر آب از روی سطح کوزه باعث  ــوده، لذا تبخی ــوب ب آب درون آن مرط
ــی که در شوشتر و  ــدن آب درون آن می شده است. از آنجای ــک ش خن
ــای سنتی مقدور نبوده  ــاظ دمای زیاد هوا حفر یخچال ه دزفول به لح
ــک در فصول گرم بوده  ــن روش تنها طریق تهیه آب خن ــت، لذا ای اس
ــی مورد نیاز را نیز در همین کانال ها  ــت. میوه جات و سایر مواد غذای اس
ــر است سطح آب های زیرزمینی در  ــک نگه می داشتند. لازم به ذک خن
ــن منطقه بسیار پایین است و به دلیل آنکه کندن خاک، به خصوص  ای
در دزفول به نسبت آسان است، لذا این دو مسأله به احداث و گسترش 

این فضا کمک نموده است )همان،32(، )شکل 1و2(.
فضای شوادان در دوران مدرن استفاده ای ندارد چرا که سرمایش بناها 
ــرد. این فضا در دوره  ــاده از تکنولوژی های مدرن انجام می گی با استف
ــگ تحمیلی بین ایران و عراق به دلیل قرار گیری در منطقه جنگی  جن
ــاده می شده است. امروزه بیشتر  ــد دفاعی جهت پناهگاه استف در کمربن

شوادان ها بلا استفاده بوده و مالکان آن را با خاک پر نمودند.

 سردابه در اقلیم بیابانی 
ــک، فضای زیرزمین در زیر بخش  ــم بیابانی منطقه گرم و خش  در اقلی
تابستان نشین یا »نسار« که در جبهه جنوبی خانه قرار دارد و نور شمال 
ــای سرداب به علت  ــرار دارد. در فصول گرم دم ــت می دارد، ق را دریاف
اینکه در زیر زمین است از دمای سایر قسمت ها کمتر می باشد، در خانه 
ــر فضای تابستان نشین  ــا در کاشان زیرزمین بزرگی در زی بروجردی ه
ــرار دارد و بخش زمستان نشین که در وجه شمالی بنا قرار داشته نور  ق
ــی دارد  نیز دارای زیرزمین کوچکی است. در ساعت  جنوب رادریافت م
ــوا در کوچه 36 درجه،  ــح روز سوم مهرماه درجه حرارت ه 11/30 صب
ــه و در سرداب 24 درجه سانتیگراد اندازه گیری شده  در حیاط 32 درج
ــوده اهل خانه به سرداب  ــی که دمای هوا بسیار زیاد ب ــت. در مواقع اس
ــاده می کردند. در برخی از خانه ها که  ــه و از هوای خنک تر آن استف رفت
ــای مسیر قنات از زیر آن رد می شده، از سرداب راهی به قنات  شاخه ه
ــت دسترسی به آن وجود داشته و گاهی نیز آب قنات از یک طرف  جه
ــرف دیگر آن خارج می شده است  ــوض کوچکی می شده و از ط وارد ح
که به محل آن اتاق حوض خانه می گفته اند. وجود حوض آب و مجاری 

شکل3. زیرزمین خانه بروجردی ها در کاشان1.

شکل4. مقطع خانه بروجردی ها در کاشان.

شکل5. مقطع مسجد مدرسه آقابزرگ کاشان.

ــر باعث افزایش رطوبت و برودت این فضا می شده است  ورودی بادگی
ــی از این فضاها را در کنار راهرویی که به آب  ــان، 132،1389(. برخ )قبادی
انبار ختم می شد، می ساختند تا از این طریق برودت تبخیری بر خنکی 

فضای موجود افزوده شود.
 در کاشان زیرزمین به دو گونه است. یکی »زیره« و دیگری »تو« نام 
ــه در و پنجره به حیاط ندارد. تو زیرزمینی  ــره زیرزمینی است ک دارد. زی
ــو، به گودال  ــره دارد. برخی از زیرزمین های ت ــه به حیاط پنج است ک
ــه آن زیرزمین مسجد  ــاز می شوند و بسیار خنک هستند. نمون باغچه ب
ــودال باغچه به آن راه می یابد و فضایی  ــه آقابزرگ است که از گ مدرس

دکتر مقدی خدابخشیان، دکتر سیدمجید مفیدی  شمیرانی
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بسیار خنک در تابستان می باشد.
ــن از شهرهای منطقه بیابانی اصفهان به زیرزمین » شیو زمین«  در نائی

گفته می شودکه گاه دارای بادگیر است )معماریان،166،1387(.
تأثیر بادگیر در خنک کردن قسمت سرداب بناهای مسکونی در مناطق 
ــه کانال بادگیرها  ــوده است. زیرا بدن ــرم و خشک به مراتب بیشتر ب گ
ــت، برودت  ــه وجود قدری رطوب ــرار داشته و به واسط ــن ق در زیرزمی
ــودن فضاهای سرداب ها تأثیر گذار بوده است  تبخیری نیز در خنک نم

)شاطریان،314،1387(.
ــوب در برخی از نواحی منطقه  ــن عنصر به دلیل وجود بادهای مطل  ای
ــود بادهای پرگرد  ــک، کاربرد داشته است. در حالی که وج ــرم و خش گ
ــن عنصر شده یا در صورت  ــی دیگر مانع استفاده از ای ــاک در نواح و خ
ــود. در چنین شرایطی که  ــورت ارتفاع کوتاه دیده می ش ــری به ص کارب
بادگیر خوب کار نمی کند، مکش هایی به جای بادگیر مورد استفاده قرار 
می گیرد که هوای سرداب ها را خنک تر می نماید. به گونه ای که جریان 
هوا در حیاط از طریق گشودگی های سرداب ها در زیر ایوان وارد سرداب 
شده و از طریق یک یا دو مکش به بالا کشیده می شود. در نمونه هایی 
ــان این سامانه تهویه سرداب مورد  ــای آران از توابع شهر کاش از خانه ه

استفاده قرار گرفته شده است )توسلی،66،1381(.
سطح حیاط خانه ها در اقلیم گرم و خشک به ویژه منطقه بیابانی ایران 
ــوده است. این حالت  ــح طبیعی زمین و کوچه پایین تر ب ــت به سط نسب
ــت: اول، سوار شدن آب قنات یا نهر  ــار مزیت را به دنبال داشته اس چه
ــه داخل حیاط و آب  ــاری در جوی های هم سطح گذر بر باغ و باغچ ج
ــود در زیرزمین در صورت وجود. دوم، استفاده از خاک بخش  انبار موج
ــوم، کاهش تبادل حرارت  ــرداری شده جهت احداث ساختمان. س گودب
ــری در داخل زمین و  ــان دما با قرارگی ــل و خارج و همچنین نوس داخ
ــل نیروهای زلزله با  ــر پایه های ساختمان در مقاب ــارم، مقاومت بهت چه

قرار گیری در عمق زمین )قبادیان،134،1389(.

ــزد و کاشان بخش بزرگی از حیاط به صورت گودال   در مناطقی چون ی
ــل حیاط به دو بخش تقسیم  ــه ساخته شده است به گونه ای که ک باغچ
ــده است حیاط اول که پایین تر از تراز سطح گذر بوده و حیاط دوم  می ش
که در زیر زمین قرار می گرفته و فضاهایی در دور خود در بر داشته است تا 
علاوه بر دسترسی بهتر به آب زیرگذر قنات ها، با کاشت درختان سرسبز و 

فضاهای درخور، محیطی خنک به وجود آورند )معماریان،1375، 16(.
ــی از فضای  ــری قسمت ــه، نورگی ــودال باغچ ــای دارای گ در خانه ه
زیرزمینی مشرف به گودال باغچه به وسیله این قسمت انجام می شود 
ــن شیوه در مسجد مدرسه  ــان،347(  )شکل 3 و4(، نمونه مشابه ای )هم
ــت تابستان نشین بناهای  ــزرگ )شکل 5 و6( دیده می شود. قسم آقاب
ــی دارای فضای نیمه بازی به نام ایوان بودند که معمولأ توسط  مسکون
چند پله به حیاط مسلط بوده است. در این اختلاف ارتفاع، هواکش های 
ــه پیش بینی  ــرار می گرفت ــت تابستان نشین ق ــر قسم ــی که زی سرداب
ــد. این فضا در بعدازظهرهای گرم تابستان مطلوب ترین فضا  می نموده ان

برای استراحت محسوب می شده است )توسلی،1381، 66(.
ابنیه دیگری نیز در شهرها و روستاهای ایران وجود دارند که به خاطر 
ــن قرار گرفته اند، مانند: حمام ها، مساجد،  مسائل اقلیمی، در درون زمی

آب انبارها، و یخچال ها )قبادیان،1389، 30(.

 حمام
ــاط کمی با محیط  ــی بسته بوده است و ارتب ــا که حمام محیط از آنج
ــون اقلیمی کم و بیش  ــار کلی آن در مناطق گوناگ ــراف دارد، ساخت اط
مشابه است. در مناطق گرم و خشک و مناطق سرد، جهت حفظ حرارت 
داخل حمام، کالبد ساختمان تا حد ممکن در داخل زمین قرار می گرفته 
است. در مناطق مرطوب به جهت بالا بودن سطح آب های زیرزمینی و 
ــدل بودن اقلیم، حمام در عمق کمتری از زمین قرار می گرفته است  معت
ــا در خزینه حمام و کاهش تبادل  ــان،1389، 289(. جهت حفظ گرم )قبادی

شکل6. گودال باغچه مسجد مدرسه آقابزرگ در کاشان.
)Source: anobanini ,2011(

شکل 7. حمام علی قلی آقا در اصفهان
)Source:imna, 2011(

فضاهای زیرزمینی در معماری بومی اقلیم گرم و خشک ایران
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حرارتی تمهیدات مختلفی اتخاذ شده است که از آن جمله قرار دادن بنای 
حمام در داخل زمین بوده است به طوری که کف حمام چند متر پایین تر از 
سطح گذر عمومی قرار داشته باشد و خاک اطراف دیوارها مانند یک عایق 
حرارتی عمل کرده و میزان تبادل حرارتی بین داخل و خارج ساختمان را 
ــم حمام به علاوه خاک مجاور آن همانند  کم کرده همچنین بدنه ضخی
ــک خازن حرارتی عمل کرده و در تعدیل نوسان درجه حرارت در داخل  ی
ــان موثر بوده است. از دیگر مزایای قرار گیری بنا در داخل زمین،  ساختم
ــان در مقابل نیروهای زلزله بوده است. مزیت سوم  مقاومت بهتر ساختم
و بسیار مهم آن که سوار کردن آب جاری در جوی ها که از رودخانه و یا 
ــه می گیرند بر حمام هایی که از این آب استفاده می کردند  قنات سرچشم

میسر می گشته است )همان،283( )شکل 7(.

 آب انبار
از دیگر بناهای خدماتی زیر زمینی در ایران آب انبارها می باشند. 

ــران و عدم ریزش باران  ــی بخش عمده ای از کشور ای ــه دلیل خشک ب
ــاط و در نتیجه فصلی  ــال در اکثر نق ــش از شش ماه از س ــی در بی کاف
ــودن آب رودخانه ها و عدم امکان دسترسی به آب تمهیدات مختلفی  ب
ــن در فصول خشک سال شده است. آب انبار را  ــت تامین آب شیری جه
ــره آب در فصول پر آب و  ــوان از این جمله دانست که جهت ذخی می ت
ــاده از آن در بقیه ایام سال کاربرد داشته است )قبادیان،1389، 298(.  استف
جهت تامین آب از سه نوع آب انبار استفاده می شده است: آب انبارهای 
ــای روستایی- شهری و آب انبارهای میان راهی  کشاورزی، آب انباره
ــان،1372، 15(. این بناها شامل یک مخزن بزرگ مکعب یا مکعب  )معماری
ــن  مخزن را  ــوده است که روی ای ــا استوانه ای شکل ب ــل و ی مستطی
ــان،1389، 299(. آب انبار با  ــد )قبادی ــاق قوسی یا گنبدی می پوشاندن با ت
ــا و روستاها دیده می شده  ــدور و استوانه ای در شهرها، آبادی ه پلان م

ــوارد در آب انبارهای  ــم مکعبی در بیشتر م ــلان چهارگوش و حج و پ
ــان،1372، 29(. مخزن آب  ــرد داشته است )معماری ــزارع و صحراها کارب م
ــداث می گردید. دلیل  ــه اقلیم های ایران در داخل زمین اح ــار در کلی انب
ــزن در زیر زمین سه مورد می باشد: دلیل اول، اینکه اگر  قرارگیری مخ
ــار و نیروی جانبی آب درون آن  ــزن بر روی سطح زمین باشد، فش مخ
ــه دیوارهای مخزن باعث تخریب آن می شود و جهت مهار کردن این  ب
ــور و تحمل مخارج  ــه پشت بندهای بسیار قط ــروی جانبی، احتیاج ب نی
ــار بوده است ولی اگر مخزن در داخل زمین قرار داشته باشد، خاک  بسی
ــت آن در برابر فشار آب  ــراف دیوار مخزن، باعث استحکام و مقاوم اط
ــود. همچنین در هنگام وقوع زلزله این نوع آب انبار در  درون آن می ش
ــل نیروهای جانبی مقاومت بسیار خوبی از خود نشان می دهد و در  مقاب
ــه زیرزمینی سالم و یا با  ــای مختلف ایران، آب انبار و سایر ابنی زلزله ه
آسیب به نسبت کمی پابر جا مانده اند. سازه های زیرزمینی چندین مزیت 
ــرزه ای دارند. حرکات  ــت در برابر حرکات زمین ل ــی در زمینه مقاوم ذات
ــن در سطح به دلیل وجود امواج سطحی تشدید می گردد. سازه های  زمی
ــی معمولأ به گونه ای طراحی می گردند که توان تحمل بارهای  زیرزمین
ناشی از فشار توده های بالایی را داشته باشند و به همین جهت بارهای 
ــاد نیستند. همچنین، حرکات  ــی از زلزله در مقابل این مقدار بار زی ناش
زمین موجب حرکت سازه های زیرزمینی به علت قرارگیری در میان آن 
ــازه بنا در زیر زمین  ــود. بنابراین، اثر حرکت زمین بر نوسانات س می ش
ــر است )کارمودی و استرلینگ، 1388(.  ــه روی زمین وجود دارد، کمت از آنچ
ــل دوم که این نیز حائز اهمیت می باشد، این است که وقتی مخزن  دلی
ــا قنات را می توان به  ــر از سطح زمین باشد، آب نهر ی ــار پائین ت آب انب
راحتی و به طور طبیعی بر روی آن سوار نمود و احتیاج به نیروی اضافی 
ــت انتقال آب به داخل مخزن نخواهد بود. دلیل سوم، اینکه هر چه  جه
ــق زمین بیشتر باشد، نوسان درجه حرارت کمتر و پس از عمق 6/5  عم
ــر روی سطح زمین می باشد.  ــری برابر معدل درجه حرارت سالانه ب مت
بنابراین، آب آب انبار زیرزمینی مانند آب چاه، در زمستان یخ نمی زند و 
در تابستان خنک و گوارا می باشد که برای آشامیدن مزیت بسیار خوبی 

است )قبادیان،1389، 307(.
ــرای ساخت این آب انبارها، زمین به اندازه مشخصی حفر و سپس با  ب
ــگ، پوشیده می شده است.  ــی متشکل از ترکیب آهک و پاره سن ملات
دیوارهای ضخیم بیشتر اوقات از پاره سنگ ها یا آجرهای پخته )معروف 
ــر یزد به دلیل قرار گیری در  ــه آجر آب انباری( ساخته می شدند.  شه ب
منطقه بیابانی شامل آب انبارهای فراوانی است. آب انبار شش بادگیری 
ــت که پلان و مقطع آن در شکل 8 آمده  ــن شهر یکی از این بناهاس ای
است. این بنا در محله ای با همین نام قرار دارد که اهمیت آن را نشان 
می دهد. مخزن آن 2000 متر مکعب گنجایش دارد و دارای ارتفاعی به 

شکل 8. آب انبار شش یادگیره یزد.
)Source:ghoolabad, 2011( 
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طول 12/6 متر است. ارتفاع بادگیرهای آن جهت تهویه 10متر می باشد 
)دهقانی،1388، 52-62(.

 یخچال
ــه ای جهت ذخیره یخ بوده است. یخ در زمستان و در طی   یخچال چال
ــده است و در طی فصول گرم تا شروع  ــاه های سرد سال تهیه می ش م
ــال بعد مورد استفاده قرار می گرفته است )قبادیان،1389، 316(    زمستان س
ــل 9(. این بناها نیز از ابنیه خدماتی که دارای بخشی در زیر زمین  )شک
ــداری و ذخیره یخ به مدت  ــت، محسوب می شوند. جهت نگه بوده اس
ــوده است. بدین منظور  ــی، احتیاج به یک عایق حرارتی خوب ب طولان
ــخ را در داخل چالی که در درون زمین کنده می شده، حفظ می کردند.  ی
ــخ، سه نوع یخچال در ایران متداول بوده است  ــت حفاظت از این ی جه
ــان،324(. یخچال هایی که بر فراز  ــاق )هم ــدی، زیرزمینی و بدون ت گنب
ــه می شده در  ــد بزرگ خشتی ساخت ــزن یخ آنها، یک گنب ــال یا مخ چ
ــور احداث شده است.  ــه کویر مرکزی و نواحی شمال شرقی کش حاشی
این یخچال ها دارای یک چال بزرگ مخروطی شکل بوده اند. در پائین 
ــا ذوب می شده از طریق آن چاه  ــال یا راه آب بوده و آبی که از یخ ه چ
ــل می شده است. یخچال نوع زیرزمینی که بیشتر در نواحی شمال  منتق
ــق شمال غرب کشور مانند  ــزی ایران مانند تهران و ساوه و مناط مرک
زنجان، همدان و تبریز ساخته می شده عملکردی مانند یخچال گنبدی 
داشته است ولی شکل کالبدی آن متفاوت بوده است. بخش عمده این 
نوع یخچال در زیر زمین بوده و دیوارهای قطور آن با سنگ لاشه و یا 
ــر و ملات های آبی مانند ملات ماسه آهک و ساروج ساخته می شده  آج
ــزه یا تاق آهنگ است  ــب یخچال ها از نوع تاق و توی ــت. سقف غال اس
ــداول بوده است، شامل  ــال بدون تاق که بیشتر در اصفهان مت و یخچ
ــری به عمق 5 تا 6 متر به صورت خاک پناه و دیوار سایه اندازی  استخ

در جهت جنوب آن بوده است )همان،330(.

نتیجه گیری

- فضاهای زیرزمینی مکمل مسکن روسطحی به عنوان بخشی از خانه 
با جنبه اقلیمی همواره در ایران کاربرد داشته است.

ــاری ایرانی و همچنین  ــی در تطابق با اصول معم ــای زیرزمین - فضاه
ــی از معماری بوم گرا  ــوان آن را جزی ــاری سبز می باشند. لذا می ت معم

ایرانی نامید.
ــرم و خشک ایران می توان مطابق  ــای زیرزمینی را در اقلیم گ - فضاه
ــن فضاها در دو نوع خدماتی و مسکونی  ــل 10 دسته بندی کرد. ای شک
ــا و آب انبارها از نوع خدماتی می باشند.  ــده می شوند که یخچال ه دی
نوع مسکونی را می توان به صورت یک طبقه و دو طبقه تقسیم بندی 
ــی غیر از سواحل  ــه های شهرهای ایران ــود. به طوری که اکثر خان نم
دریاهای شمال و جنوب به دلیل وجود رطوبت در خاک دارای زیرزمین 
ــک طبقه هستند. فضاهای زیرزمینی دو طبقه در ایران را می توان در  ی
اقلیم بیابانی و نیمه بیابانی مشاهده نمود. در اقلیم نیمه بیابانی شهرهای 
دزفول و شوشتر دارای فضاهای زیرزمینی دو طبقه به نام های شبستان 
)زیرزمین اول( و شوادان یا شبادان ) زیرزمین دوم( می باشند. در اقلیم 
ــی مانند کاشان و نایین نیز این نوع فضاهای زیرزمینی با نام های  بیابان
زیره، تو و شیو زمین دیده می شوند. در این اقلیم حیاط های قرار گرفته 
ــه صورت گودال باغچه مورد استفاده  ــراز پایین تر از حیاط اصلی ب در ت
ــر مزایای قرار گیری در زیرسطح تراز زمین، از آن  ــوده اند که علاوه ب ب

جهت نورگیری فضاهای زیرزمینی نیز بهره گیری می شده است. 
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